Quod licet yeteres fuerint inscriptiones ami- 
citiae et foedera, augmentum et conditionem 
meliorem promoyentia Reipublicae, tam Regni 
Poloniae quam Magni Ducatus Lithyaniae, ta
men cum aliquid in eis yideretur contineri ab 
optima et sipcera fraternitatis fiducia discrepans; 
idcirco ob- solidiorem communis ac mutuae clia- 
ritatis fraternae connexionem, perpetuam domi- 
niorum defensionem communem, aeyitemam, in- 
dubitatam fraternitatis fidem, inprimis vero ad 
Dei et salvatoris nostri gloriam, et Dominiorum 
nostrorum Serenisśimae Regalis familiae Polo
niae Dominiorumque utrorumque eorundem, ac 
nobilissimarum, Poloniae et Lithyaniae natio- 
num, immensi perpetuique honoris diffusionem, 
decus, ornamentum, corroborationem-, honorifi- 
centiam, et claritudinem, ac Majestatis mutuae 
amplitudinem sempiternam, yeteres ipsas con- 
foederatione’s innovare ct moderari decrevimus 
sub articulis infrascriptis. Primum quidem Re
gnum Poloniae et Magnus Duc. Lithyaniae unian- 
tur et conglutinentur in unum et indivisum ac 
indifferens corpus; ut sit una gens, unus popu- 
lus, una fraternitas, et communia consilia, ei-
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thuaniae etc. rata et grata habebit omnia hic 
ordinata, jurata, inscripta, promissa.

Item ut una pars alteri sit consilio et auxi- 
lio, quod Regia Majestas, jura, et libertates, et 
dignitates, et officia utriusque Dominij illaesa 
conservaret, omnia jura, judicia, consvetudines, 
praerogatiyas, et libertates singulas constitutio- 
nesque judiciarias ab olim in hactenus serva- 
tas, utriusaue dominij, salva et salras conser- 
yando.

Item quoties contigerit in Coronatione novi 
Regis jura Regni per Regem electum conflrma- 
re, tunc una etiam omnia jura Ducatus Lithya
niae sub uno contextu debebunt confirmari.

Item ut circa omnia juramenta fienda tam 
Consiliariorum modernorum quam futurorum, 
etiam Capitaneorum, atque horum qui ex no- 
bilitate ad praestanda juramenta venient, prae- 288 
missorum obseryatio firmetur fide et honore.

Item sic expressum inscriptum, et juramento 
firmatum, quod non quaeratur per aliquam par
tium ullo tempore occasio adversandi ac con- 
trayeniendi praesentibus pactis neque dismem- 
brandi istius inclyti unius corporis praesentibus 
uniti, compacti, et conglutinati.

Nos itaque Alexander Magnus Dux Lithya
niae praefatus, etc. Considerantes unionem in 
unum et indiyisum ac indifferens corpus inclyti 
Regni Poloniae, et Magni Ducatus nostri Li
thyaniae connexionem sempiternam, et cui in- 
diyiduo corpori unum caput, unuB Rex, unus 
Dominus, occurente yacatione eorundem Domi- 
niorum per utriusque Dominij Consiliarios de
beat eligi, praesidere et dominari, caeterisque 
multis et laudabilibus utilitatibus et commodis 
utrique Dominio conducentibus in praeinsertis 
articulis descriptis, non modo ipsis pro eorum 
futura, yerum etiam maxima Reipublicae Chri- 
stianae tuitione incremento et conservatione pro- 
futurum, imitantesque ut decens et par est di- 
vorum nostrorum Progenitorum et Antecessorum 
yestigia saluberrima, quibus pro defensione for- 
tiori, subsistentia Dominiorum eorundem firmi- 
ori, eam ipsam unionem et connexionem ad ef- 
fectum deducere, ut ex eorum gestis et factis 
apparet eyidenter, conabantur: eosdem articu
los tanquam honestos honori ac commodo no
stris et nostrorum dominiorum plurimum con- 
ducibiles, quoad omnes earum clausulas, capi- 
tula, et puncta, laudayimus, acceptayimus, ap- 
probavimus et ratificavimus, in eosdemque ex 
certa nostra scientia, et animo bene deliberato 
consilio et assensu Praelatorum, Ducum, Ba- 
ronum, Nobilium nostri Magni Ducatus Lithya
niae accedente, consensimus, laudamusque, ac- 
ceptamus, approbamus, ratificamus, et consen- 
timus, decernentes ea robur perpetuae firmita- 
tis obtinere. Promittentes in fide nostra bona 
Christiana verbo nostro Ducali, et sub onere per 
Nos praestiti juramenti, Nos et nostros Succes
sores unionem, connexionem Dominiorum prae
dictorum, prolis nostrae et nostrorum Succes- 
sorum multiplicatione, non obstante unius Do-

demque corpori unum caput, unus Rex, unus- 
que Dominus in loco et tempore assignatis per 
praesentes, et ad electionem Conyentionis votis 
communibus eligatur, atque absentium obstantia 
electio non impediatur, et decretum electionis 
in Regno semper sit juxta consvetudines circa 
illud ex antiquo servatas.

Item, quilibet Episcopali, Palatinali, Castel- 
lanique dignitate in ipso Ducatu insignitus, ju- 
xta locum suum assignatum in eligendo Rege 
perpetuis temporibus yotabit et consulet modo 
et ordine, quo consulent Consiliarij Regni.

Item, quia corpus quodlibet salubribus reme- 
diis conservatur, et contrarijs rebus prosterni- 
tur, sic tam in adversis quam in prosperis re
bus utrobique communi consilio ordinanda sunt, 
et communi similiter auxilio exercenda releyan- 
daque omnia circa corpus et in corpore ipso 
contingentia.

287 Item, in omnibus adversitatibus auxiliis invi- 
cem nos utriusque Dominii Praelati, et Baro- 
ncs juvare debemus, totis yiribus et facultati- 
bus, prout communi consilio expedire yidebitur, 
prospera et adyersa tanquam communia repu- 
tantes.

Item moneta uniformis et aequalis ponderis 
utrobique, sicut caetera omnia., communi con- 
silio et assensu utriusque Dominij debeat insti- 
tui.

Item quaecunque foedera etiam juramentis Ar
mata, antea cuip quibusdam inita tamdiu obser- 
vanda sunt per partem utramque quamdiu con
tra jura et commoditates Regni, et Magni Du
catus Lithyaniae nil excedere yidebuntur.

Item quilibet denuo in Consiliarium vel Di- 
gnitarium tam spiritualem quam saecularem pro- 
motus, teneatur jurare Regi coronato Poloniae 
fidem, ac mutuam inscriptionum observationem.

Item quicunque Capitaneatum vel Castrum in 
administrationem a Domino receperit, ille tene-. 
atur rccipiendo jurare Regi, scilicet quod de il- 
lo nemini cedet, nisi Regi electo et coronato.

Item ut omnia quaecunque nunc pacta fue- 
rint et conclusa, perpetuis temporibus et firmi- 
ter et inviolabiliter obseryentur, juramentis et 
inscriptionibus firmentur, per singulos Consilia
rios illius Ducatus atque Barones, et ex Nobi- 
litate praeęipuos, illudque juramentum ab illis 
requisitis fiat quoties expedierit.

Item qui aetatem discretionis attigerint, si no- 
mine Consiliariorum Regni pro juramento ad- 
moniti fuerint, illud praestare teneantur.

Item Domini Serenissimi, Domini Magni Du
cis Lithyaniae Oratores et Consiliarij hic prae
sentes jurabunt, et pTomittent, seque obligent 
omnia pacta seryare sub fide et honore, et da- 
bunt inscriptiones sub appensis sigillis ad prae
sentia pacta, quae sub tempore per uniyersos 
Praelatos, Barones, Nobiles, et Boiaros Lithya
niae firmabuntur literis, sigillis, et juramentis, 
cayendo: quia Illustrissimus Princeps et Domi
nus, D. Alexander Dei gratia Magnus Dux Li- 

mini utrique Dominio praesidentia, temporibus 
futuris perpetuo duraturam, omniaque et singu- 
la praemissa etiam in articulis praeinsertis con- 
tenta, declarata et expressa, sine omni dolo et 
fraude, subijcimus ct obligamus. Promittimus iń- 
snper: quod omnes Praelatos, Duces, Barones, 
Nobiles, Proceres, et communitates notabiliores 
nostri Ducatus Lithyaniae conducemus; ut omnia 
in praesentibus nostris literis ac praeinsertis arti
culis contenta acceptcnt, approbent, ratificent, ct 
confirment: eaqu.e omnia ipsi et eorum Succes
sores, firmiter implere et obseryare tenebuntur, 
sub fide, honore, et onere praestandi juramen- 
ti, quod singuli praestare ct facere tenebuntur, 

291*)  et debebunt, literasque de super perpetuas eo
rum sigillis munitas, Regno Poloniae dabunt rea- 
liter et cum cffectu, ac pro alijs Praelatis, Du- 
cibus, Baronibus, Nobilibus, Proceribus et Com- 
munitatibus notabilibus Magni Ducatus Lithya
niae nostri, nunc absentes cavebunt et promit- 
tent, quod ipsi et eorum successores, quantocyus 
et cum primum reqnisiti fuerint super praemis- 
sis, seryare omnia praemissa sub fide et hono
re ac onere praestandi juramenti per eos, quod 
tunc praestare tenebuntur, literasque necessarias 
eo ordine, ut praefertur, eorum sigillis munitas 
dare et concedere tenebuntur et debebunt. Ha- 
rnm, quibus sigillum nostrum praesentibus est 
subappensum, testimonio literarum. Actum ct da
tum in Mielnik, Sabbatho proximo antę Beato- 
rum Simonis et Judae Apostolorura, anno Dni 
1501. Praesentibus ibidem ad praemissa consen- 
tientibus Praelatis Reverendo in Christo Patre 
Domino Alberto Episcopo Vilnen: nenon Magni- 
ficis, Strenuis Ct Generosis Consiliarijs nostris, 
Alexandro Juriowicz Castellano Vilncn: et Ca- 
pitaneo Groden: Joannę de Zabrzezie Palatino 
Trocen: ct Maresclialco Magni Ducatus Lithya
niae,- Michaele Duce łllincn: Maresclialco Curiae 
nostrae, Nicolao Mikołaiowicz Subpincerna Magni 
Ducatus Lithyaniae et Capitaneo Biclsceri: Jo
annę Mikołaiowicz Mareschalco nostro et Te- 
nutario Vilkien: Stanislao Zabrzezinski Mareslial- 
co nostro, Alberto Gastoltowicz Curien: nostro, 
Barthosio Taborowicz Mareschalco nostro, Sta
nislao Piętkowićz Capitaneo Brestensi, Georgio 
Halmnicz Mareschalco et Tenutario nostro Li- 
densi, Jacobo Dowoynowicz, Joannę Stecko Dro- 
chicicnsi, Niemira Mielnicensi, Capitanei?. Geor
gio Dowoynowicz Tenutario Bydgostiensi Digni- 
tarijs et Officialibus nostris, ad praemissa simi
liter personaliter existentibus et consentientibus.

rique Praelati, Barones et regnicolae nostri, 
felici aderant Coronationi nostrae) uniyersa pri
yilegia, per duos olim Antecessores nostros, vi- 
delicet Ludovicum alias Loysz, Casimirum an- 
tiquum, Vladislauin Avum et Vladislaum Pa- 
truum, Casimirum Patrem, et Joannem Alber- 
tum germanum, aliosque Reges, Reginas, Prin- 
cipes, Praedecessores nostros, ejus regnicolis con
cessa, promiserimus tenenda, tamen insuper, ut 
ipsi pro eorum in Nos fide et benevolentia per- 
pendant se proinde gratiarum nostrarum affec- 
tus et in praesenti consecutos, et- omni tempo
re consecuturos proculdubio, (qua quidem sua 
beneyolentia Nos post mortem ejusdem Domini 
Regis Joannis Alberti, ad hoc inclytum Regnum 
Poloniae, jurę electionis eorum liberaę, Deiquo 292 
optimi favente clementia, unanimiter elegerunt 
regnaturum) decernimus ex speciali yirtute et 
munificentia nostra, per literas nostros perennes, 
promissionem illam nostram eflicere firmiorcm. 
Unde sicut quibuslibet petentibus confirmationcm 
priyilegiornin, ab eisdem olim Anteccssóribus no
stris habitorurn, hactenus dare consvevimus, sic 
totius nobilitatis Terrae nostrae Sandomiriensis 
priyilegia, inscriptiones, libertates, concessiones, 
exemptiones, praerogatiyas, indulta, et alia mu- 
himeuta, per quoscunque Reges, Reginas, etPrin- 
cipcs, Praedecessores nostros, ejsdem simul aut 
divisim, praedictaeque nobilitati Terrae Sando
miriensis, data ct concessa, datasque ct conces- 
sas, justa et ligitima, justasqne et legitimas, quo- 
rum (quarumquc tenores, perinde esse et yalere 
yoluimus, ac si idem nostris de verbo ad ver- 
bum, inserta insertaeque essent) in omnibus eo
rum earumque tenoribus, passibus, capitulis, con- 
ditionibus, clausulis, ct articulis, duximus cx gran
da speciali, yirtute et munificentia nostra Regia, 
confirmanda, approbanda, ct roboranda, -confir- 
mandasque ct roborandas, ct approbandas, prout 
confirmamus, approbamus et roboramus, decer
nentes ea et eas, perpetui roboris rim habitu- 
ras, tenore praesentium mediante in aevum.

ALEXANDER REX
PRIYILEGIA SANDOMIRIENSIUM CONF1RMAT.

Nos Alexander, etc. significamus, qnia licet 
in Sacris Majestatis nostrae primitiis (dum vi- 
delicet Principes spirituales et saeculares, caete-

*) In editione Schol. Piarnm desant numeri fol. 289 
et 290. (AdnoL editoris.')

STATUTA
PROCERUM REGNI POLONIAE ABSENTE ALEXAN-

DRO REGE.

Nos Alexander Rcx post fclicem Coronatio- 
nem nostram, Republica Lithvana tunc exposcen- 
tc cum ad Magnum Ducatum Lithyaniae contu- 
leramus Nos, his vero Regni Terris. Nobis in Du
catu ipso agentibus, dum Conventionem indixe- 
ramus Generałem, fuit per uniyersos Regni no
stri Praelatos spirituales et saeculares, ac Ter- 
raruin Nuntios universum corpus Regni etiam ab
sentium nomine, per literas nostras et per procla- 
mationes publicas yocatorum, yenientium et non ve-- 
nientium repraesentantes, celebrataConventio Ge- 
neralis,in loco Regni nostri ad id consveto Petrico- 
viae dio. Dominica Reminiscere et prorogationem 
habuit usque post Dominicam Judica me Deus, etc.

19
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anno D. 1503, cui Illustrissimo et Rererendissi- 
mo olim Domino Friderico Cardinali etc. germa- 
no nostro ad gubernandum Regnum in nostri ab- 
sentia per Nos olim, constituto in lecto ultimae 
aegritudinis decumbente, praesidebant Reveren- 
dissimus et Reverendi in Xsto Patres Domini 
ac Magnifici Andreas Róża Archiepiscopus Leo- 
polien: et Episcopus Premislien: de Borzysceni- 
ce, ac Episcopi Ecclesiarum, Creslaus Vladisla- 
vien: et Regni nostri Cancellarius de Kurozwan- 
ki, Joannes Posnanien: de Ludbrancz, Vincen- 
tius Plocen: de Przeramb,necnon Magnifici Spitko 
de Jarosław Castellanus et Petrus Kmita de 
Wiśnice Palatinus Cracoviensis cum reliquis ex 

293 ordine Reipublicae Praelatis utriusąue status Con- 
siliarijs nostris per quos et universos alios Con
siliarios, ac Terrarum Nuntios statuta edita sunt 
per Nos ad vota eorum approbata infra scripta.

De dignitatibus et officijs per Majestatem Regiam 
conferendis.

Unanimi dominorum spiritualium ct saeeula- 
rium ac Nuntiorum Terrestrium hac Conyentio- 
lie Petricovien: congregatorum decreto commu- 
ni constitutum est antiquo statuto innitendo, quod 
dignitates et officia Terrestria per Majestatem 
Regiam incolis tantummodo Terrarum possessio- 
natis idoneis conferantur, secus factum non ser- 
vetur, nec ille cui dignitas vel officium contra 
praemissa collata fuerit, eadem dignitate seu of
ficio uti permittatur, neque ei ulla praestetur 
obedientia, llcgia autem Majestas tanquam con
tra juramentum praestitum secus faciens rei et 
privilegio communi injuriam intulisse censeatur.

De officio Palatinorum ad pretia rebus imponenda.
Dignitarij et officiales sua noscant officia, si 

vero quibus incognita sunt a Regia Majestate 
ct dominis doceantur, cademque tam domi quam 
in bello debite cecerceantur, no per quempiam 
commodo suo fraudahtur, regnicolaeque defec- 
tu ordinis gravaminibus mechanicorum, mono- 
polijs mercatorum graventur, et quidquid Pala
tini ex officio constituerint, praesertim in civi- 
tatibus, id Capitanei exequantur, sub poena amis- 
sionis officij, si autem obligatorius esset, centum 
marcas de inscriptis summis amittat, toties quo- 
ties negligens conyictus esset.

De flliis kmethonum.
Item quod kmethonum filij similiter non po- 

terint de haereditate in qua patres eorum mo- 
rantur sine scitu et consensu domini sui rece- 
dere nisi qu'i studeiidi gratia literarum anno quo- 
Cimque antę duodecimum suae aetatis annum vel 
anno quocunque aetatis, causa artificiorum cxire 
yoluerint, qui etiam dominis suis requisitis id 
facere debent, ct qui exivcrint dominis nescien- 
tibus vel invitis perdant sortem patrimonij sui, 
et denique restitui debent.
De rasticis extra Regnum laboratum non mittendis.

Item ne rustici estra Regnum exire possent 
pro jurandis aliarum Proyinciarum laboribus per

Capitaneos ubique proliibeantur, et alijs quibus- 
cunque erit licitnm eos impune retinere, et ad usus 
suos etiam sine mercede ad unnm mensom re- 294 
digere, ita tamen quod mense exacto ad propria 
reyertantur.

STATUTA
ALEXANDRI REGIS 

FETRICOVIAE SANCITA A. 1504.

Nos item Alexander Rex postea ouam de 
Magno Ducatu Lithyaniae redijmus felieiter in- 
dicta Conyentione Generali quam Petricoyiae 
pro festo S. Agnetis anno D. 1504 celebrayi- 
mus et continuatimus usque ad feriam quartam 
antę Dominicam Laetare anni ejusdem 1504 
constitutiones certas decrevimus cum consilio ct 
assensu communium Praelatorum, et Consiliario- 
rum infra scriptorum, ac Nuntiorum Terrestrium 
juxta Regni consyetudinem yocatorum nomine 
absentium post yocationem literałem nostram 
atque cdicta publica ad eandem Conventionem 
yenientium in eaque constitutorum et aliorum 
non constitutorum, corpus Regni repraesentan- 
tium, praesertim vero de unanimi yoluntate et 
laudo communi Reyerendissimi et Reverendorum 
in Nsto Patrum Dominorum, ac Magnificorum 
Generosorum, Vcnerabilium et Nobilium perso
naliter Conventioni interessentium, Andreae Ró
ża Arcliiepiscopi Gnesnen: Joannis Cracovien: 
Vincentij Vladislayien: Joannis Posnanien: Erasmi 
Plocen: Mathiae Chelmen: Ecclesiarum Episco- 
porum. Spitkonis de Jarosław Castellani Cra- 
coyien: Petri Kmita de Wiśnice Palatini Cra- 
covien: et Marcschalci Regni nostri ac Scepu- 
sien: et Sandeczen: Capitanei, Joannis de Tar
nów Sandomirien: Nicolai Gardzina de Ludbrancz 
Calissien: Ambrosij Pampowski Siradien: et Ca
pitanei Majoris Poloniae generalis, Petri My
szkowski de Mirów Lancicien: Nicolai de Ko
ścielec Bresten: Nicolai de Kretkow Junivladi- 
slavien: Joannis de Tarnów Russiae Generalis, 
Nicolai, de Kurozwanki Lublinem Pauli Kola 
de Galienow Podoliae et Stanislai Kmita de Wi
śnice Belzen: Palatinorum, ac Dobrogosti de 
Ostroróg Posnanien: Joannis Jaranth de Bru- 
dzow Calissien: Joannis dc Przeramb Siradien: 
Janussij Latalski Gnesnen: Joannis de Słupca 
Sandecen: et Martini Skotnicki de Boguria Za- 
wichosten: Castellanorurri. Joannis de Lasko 
Gnesnen: et Regni nostri Cancellarij, Mathiae 
de Drewnica Praepositi Skarmirien: Vice-Can- 
cellarij ejusdem Regni nostri, Alberti Górski 
Scholastici Vladislav: Secretarij nostri. Et item 
in praesentia uniyersorum Nuntiorum de singu
lis Terris missorum et consentientium, aliorum- 
que quam plurimorum subditorum nostrorum in 
eadem Conyentione.existentium et publicitus con- 
sultatum, quibus cum omnibus ibidem Petrico
yiae eas ipsas ut praefertur constitutiones nostras 
scripsimus et condidimus infra scriptas.

295 De officijs Regni et Curiae et praesertim Mareschal-
coram.

Offićia Regni et Curiae et praesertim Mare- 
schalcorum hactenus tenta erant cum deconsve- 
tudine quadam, licet etenim quilibet eorum suum 
singulare sciat onus ac debitum, tamen quia vel 
propter concurrentes in uno duos officiales, vel 
quod descriptum non fuerat, quid eorum quili- 
bet attentare debuit, committebantur errores et 
negligentiae in his, quae officialibus illis viden- 
da, agendaque incumbunt, ac inter eos ipsos 
dissensiones mutuae. Quapropter rationabiliter 
ceńsendum est,. quod officium Marcschalci Reg
ni et Mareschalci Curiae, sive uterque sive al- 
ter eorum esset in Curia, debet esse omnium 
ceremoniarum et Curiensium magister, quorum 
et utriusque istorum hoc erit officium, ut Curi- 
enses conscribant, solyant, regestra teneant et 
sciant diligentes et ńegligentes, malos et bonos 
et non obsequentes non sinant in Curia foveri, 
sed praemoneant, ut tales a Curiae servitio alie- 
nentur, semper hospites et Consiliarios Regni 
excipiant, et attendant, ut debitus cuique honor 
ex parte Majestatis Regiae, juxta meritum per- 
sonae impendatur, utque scandala et excessus 
aut moderentur, aut eliminent, aut emendent 
animadversione juxta meritum aut demeritum 
adhibita. Sicque omnia constituanf, provideant 
et dirigant tam in aula, curia, domibus, eameris 
ct mensis Regijs, quam alijs officijs et officia
libus ad equestrem ordinem Majestatis Regiae 
pertinentibus, ad quod tribuitur ci facultas plena 
instituendi, destituendi et omnia cum meliori con- 
djtione, ac cum consensu et auctoritate Maje
statis Regiae faciendi, et licet Mareschalcus Reg
ni eam habere auctoritatem consveverit, ut eo 
praesentc Mareschalcus Curiae de nulla admi- 
nistrationc incumbentis officij se intromittat, ta
men quia Mareschalcus Regni saepius abesse 
consvcvit a Curia,, ut igitur absente eo sciret 
Mareschalcus Curiae proseąui aut exequi id, 
quod bono ordine per Mareschalcum Regni rec- 
tum erat in Curia constituimus, quod ista officia 
aut inyiccm debito officij indifferentia sic yide
licet: quoties Mareschalcus Regni esset in Curia 
semper ad omne officij exercitium et actionem 
vocarc debet Mareschalcum Curiae eo sciente 
omnia facturus officio Mareschalcatus incumben- 
tia, recedens vero de Curia tradet regestra ct 
administrationem officij Mareschalco Curiae, in 
quo Mareschalco Regni auctoritas' summa sit ad 
omnia suprascripta, eo vero absente in persona 
minoris sit eadem nec minor auctoritas, quam 
eam Regni Mareschalcus in Curia personaliter 
existens habere consvevit. Cui quidem Mare
schalco Magistratum Curiae dirigenti et in ea 
personaliter existenti ratione administrationis ad- 
scribitur perceptio foralium et auctoritas impo- 
nendi pretij rerum yenalium ad necessitatem

296 Curiae importatarum. Ea autem foralia percipiat 
moderatius quam facere consvevit, et non aliter 
quam communi jurę et consyetudine, in civitati- 

bus et oppidis illis ad quac ventum esset percipi 
consveverunt, de foro tamen campestri reserva- 
tur haec facultas ad Campiductorem generałem, 
ut communi consilio pretium rebus tribueretur, 
et tam domi quam foris domos agente Rege 
quidquid vel Mareschalcus, vel Campiductor ad 
pretia rerum aut communem ordinationem ser- 
yandam constituet, debebit constitutionem per 
publicationem intimare. Si vero Mareschalcus in 
pretio rerum et foralium excederet modum, ha
beant facultatcm consiliarij in Curia praeseutes 
illud moderandi, sibi quoque praecipicndi, qui- 
bus si Mareschalcus parere noluerit, extunc tan- 
quam inobediens ad communem auctoritatem Con- 
silij generalis proxime futuram deferatur.

De Cancellariatus et Vice-Cancellariatus Officijs.
Cancellarij autem et Vice-Cancellarij Officia 

a modo officij auctoritate, executione, cxpediti- 
one et consyetudine sic ordinabuntur, quod censc- 
antur invicem copulata esse. Qui expectantes 
erunt primi Arclii-Episcopatuum et Episcopa- 
tuum Praelaturarum et aliarum dignitatum et 
beneficiorum proxime ac primo yacaturorum. 
Ipsisque literis literas contrarias, alter contra 
alterum, ac contra jus Regni commune non 
extradant, ut literas super donationibus et in- 
scriptionibus bonorum nemini dent', aliter quani 
constitutiones Regni continent. Literae autem 
juri contrariae intelligantur iuhibitiones ad ju- 
dicra quae emanant absque necessitato Reipubli
cae. Item commissiones inter personas nisi gra- 
nicierum divisionis vcl dc consensu partium es
sent, item liberationes ab expeditione bellica.

De Officijs Cancellariae cum Episcopatibus, et parł 
modo de Officijs saecularibus copulative non tenendis.

Item Cancellarius et Vice-Cancellarius post 
pacificam assecutionem cujuscunque Gneznen: 
Cracovien : Vladislavien: Posnanien: Varmien: 
aut Plocen: Ecclesiarum Episcopatus tenebitur 
officium resignare, et pari modo de saecularibus 
istud officialibus intelligatur, ut et ipsi Palati- 
natu, aut Castellanatu assecuto, officio cedant, 
illudque Rex de caetero conferre debeat cum 
consilio Consiliariorum in Conyentione Generali.

De maiori Secretario et praerogatiyis eius. 297
Propter multiplicationem Sccretariorum cum 

quilibet Notariorum ac etiam cubiculariorum in- 
trans Regis cameram Secretarij nomine se ap- 
pellat, statutum est communi Majestatis Regiae 
Praelatorum et Baronum consensu, quod unus 
sit semper Secretarius sciens secretas expeditio- 
nes publicas, qui etiam ad ea intromittetur se- 
creta, quae Cancellario et Vice-Canccllario Reg
ni pandentur, qui etiam sit expectans primus 
Praelaturarum, dignitatum, beneficiorumque im- 
mediate Cancellario Regni et Vicc-Cancellario 
in talibus et officijs successurus.

De Thesaurario Regni et Vice-Thesaurario Curiae.
Antiquis Regni constitutionibus introductum
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est rationabiliter et necessario, ut Thesaurarius 
Regni et Vice-Thesaurarius Curiae semper es
sent, prout hac tempestate usque in praesens 
istud fieri consvevit, verum quia nulla fuit un- 
quam constitutione ordinatum, quid cuilibet in- 
cumbere debeat ex officio, itaquc statutum est, 
quod Thesaurarius Regni quemadmodum coro- 
nas et thesauros Regni quad summa sunt om
nium rerum mazimarum, conservat sic fungi 
debeat consulari auctoritate, ipse quoque The
saurarius ex sua tanquam jpriyilegiata auctori
tate expeditiones condictamina et rationes faciet 
stipendiariorum curiensium et omnium, quibus 
ratione servitutis, aut Reipublicae aut Majesta
tis Regiae aliąuid debebitur. Ipse etiam The
saurarius Regni sit unus Magister monetarum 
pro tempore cudendarum, qui satis superque 
est dotatus censibus zupparum. Ipse habeat 
omnem monetae curam, habeat quoqueprobato- 
rcs suos, quos ipse salariet et ipse salariettir 
quatuor marcia septimanatim, quod salarium cx 
medio fioreni incussione accrescenti percipiat, et 
ex eodem medio floreno reliquis monetariae of- 
ficinac operarijs, et universa alia necessaria ad 
monetariam pertinentia solvet, comparabit, et 
quidquid ex eodem medio floreno resultaverit, 
solitis salarijs et impensis pro cudendis mone- 
tis, id totuin ad utilitatcm Regiae Majestatis ac 
Reipublicae tribuatur, in Curia vero Vice-The- 
saurarius tanquam thesaurorum Curiae Secreta- 
rius, sit vir probus, modestus et discretus, qui 
per Majestatem Regiam pro tempore constitue- 
tur ct tenebitur, a Curia nunquam remoyendus, 
qui absente Regni Thesaurario omnes pecunias 
reddituum Regalium ct alias undecunquo ad 
Majestatem Regiam datąs, in thesaurum reci- 
piat, *ct  illas cum consilio officialium et Consi- 

298 liariorum Curiae dispensabit mandante Majestatc 
Regia, et omnia alia faciet cum Curiensibus et 
stipendiarijs quae Thesaurario Regni incumbunt. 
Eo tamen Thesaurario Regni praesente Vice- 
Thesaurarius Curiae nihil eorum attentabit, quod 
ad Thcsaurarium Regni pertinet, sed cum scien- 
tia ct consilio Thesaurarij Regni dispensabit et 
faciet quidquid debet. Sit autem juratus et ido
neus ad rationes publicas Terrestres quam pri- 
vatas Regias sic, ut omnibus rationibus absente 
Regui Thesaurario ac etiam praesente interesset 
et earum regestra servaret, dispensatores insti- 
tueret utiles, et inutiles destrueret, faceretquc 
cum illis rationes, ut Majestas Regia et quilibet 
eum intelligat diligenter attendisse, ne pecuniae 
Majestatis Regiae inaniter, infidcliter, aut pro- 
dige dispensentur.

De teloneis in terra et aqua solvendis et non sol- 
vendis.

Cum frumentis et struibus vel alio mcrcatu- 
rae genere navigantes, non minus solvere debc- 
ant telonea, ut ea solvunt terrestri itinero ne- 
gotiantes, et tam isti quam illi jurainenta prac- 
stabunt in locis teloneorum, quod res ct mcrccs 
non sunt emptae lucri gratia, sed per eos de 

proprijs collectae, a quibus proprijs sit liber 
quilibet spiritualis et saecularis, sive terra sive 
aqua merces proprias sui laboris seu doniesticas 
duceret. Constitutiones enim teloneorum tam 
novae quam antiquae ad mercatores tantummodo 
sive nobiles sive igtiobilcs, spirituales et saccu- 
lares referuntur, haec autem juramenta factores 
curruum seu navigiorum vel struum et scapha- 
rum praestituri erunt in absentia patronorum, 
seu dominorum suorum.

De modo bonorum Regalium inscrlbendorum.
Quoniam de bonis mensae Itegalis status Re- 

gius etiam. specialem habere consvevit provisio- 
nem, et illis non habitis necessario status Maje
statis Regiae publicis auxilijs deberet sustenta- 
ri, tot vero onera in Regno contingunt ferenda, 
ut etiam publicis auxilijs impossibile esset satis- 
facere, et providcndo statui Regio et necessita
tibus occurrendo, ut igitur successive evinci va- 
leant bona mensae Regiae, statutum est et per 
Majestatem Regiam approbatum esse debeat, 
quod bona Regalia dum exementur rei si quo- 
piam modo devolventur ad Regiam Majestatem, 
amplius non impignorabuntur, neque donabun- 
tur per Majestatem Regiam, nisi in Generali 
Conyentione pro Reipublicae necessitate, Consi- 
liarij consentircnt obliganda, donanda, vel in- 
scribenda, propter quod Regia Majestas nemini 
amplius ad summas priores in bonis Regalibus 299 
adscribet quidquam et si inscriptionem fieri con- 
tingat, etiam in Generali Conyentione Dominis 
Consiliarijs consentientibus, nihilominus perpetuo 
observandum decretum sit, quod nemini aliqua 
bona mensae Regalisf Majestas Regia deberet 
inscribere absque conditione cxtcnuationis, qui 
vero contra praesens statutum pecuniam super 
bona Regalia dederit, ille perdet et honorem et 
pecuniam quam habet inscriptam.

De literis super bona Regalia amissis innorandis.
Qui literas ad bona Regalia amissas diceret, 

ac de amissis infra annum a perditionc litera- 
rum computandum, evidens ac legitimum testi- 
rnonium seu protestationem non fecerit, quam 
protestationem- coram Capitaneo ct Palatino suae 
Terrae faciat, ille anno post amissas literas de- 
curso non obtinebit renovationem, neque proba- 
tionis viam habiturus erit perpetuo, probationem 
vero atnissarum literarum faciet coram Regia 
Majcstate.

ALEXANDRI REGIS’
DECKETA IN COMITIJS BADOMIEK: A. 1505.

Radomiensem autem Conyentioncm, Nos Ale- 
xander Rex, anno 1505 liabuimus et celebravi- 
mus quae co ipso anno pro Dominica Conduc- 
tus Pasehae per Nos indicta, propter Consilia
rios Lithyaniae ac Prussiae Terrarum cxpecta- 
tos in testimonio praesentium scriptos, aliosque 

magnae importantiac eventus, usque ad diem 
Sabbathi post octavam Sacratissimi Corporis 
Chri.-ti continuala fuit, in caque Reyercndissi- 
mis et Reyerondis in Christo Patribus, ac Ma- 
gnificis Venerabilibus Gencrosis et Nobilibus, 
Praelatiset Baronibus Consiliarijs nostris ac Ter
rarum Nunlijs in fine priyilegij istius communis 
scriptis moderantibus et consentientibus, nostras 
scripsimus constitutiones infra scriptas.

De non faciendis constitutionibus sine consensu Gon- 
siliartonun et Nuntiorum Terrestrium.

Quoniam jura communia et constitutiones pu
blicae non unum, sed communcm populum affi- 
ciunt, itaque in hac Radomiensi Conyentione cum 
uniyersis Regni nostri Praelatis, Consiliarijs, Ba
ronibus et Nuntijs Terrarum, aequum et ratio- 
nabile censuimus, ac etiam statuimus, ut dein- 
ceps futuris temporibus perpetuis, nihil nori con- 
stitui debeat per Nos et successores nostros sine 
communi Consiliariorum et Nuntiorum Terrest
rium consensu, quod fieret in praejudicium gra- 
vamenque Reipublicae, et damnum atque incom- 

300 modum cujuslibet privatum, ad'innovationemque 
juris communis ct publicae libertatis.

De constitutionibus novis per pioclainationes publi- 
candis.

Ne per ignoratam constitutionem noram, quis- 
piam colludi yideatur, dum quidquam fieret con
tra constitutionem, quae ad cognitioncm non cs- 
set deducta communem, idcirco in constitutioni
bus nostris piane procederc. cupientes decerni
mus, quod nullus obligatus erit ad novam con
stitutionem seryandam, nisi ipsa prinium per 
proclamationem in Regno publicetur.

De suspectis in crimine, qui bonae famae sunt cen- 
sendi, et de non captirandis bonae famie nobilibus.

Quanquam propter depravatam adolescentum 
nobilium multitudinem, quorum hac tempestate 
adco aucta fuerit licentia, ut etiam tanąuam pro- 
digióse istud commissum esset, quod non posset 
eorum coerceri temeritas constitutionibus antiquis 
decernentibus, nullum captiyanduin forc, nisi ju
rę victus esset, quapropter innitendo yeteri Prae- 
decessorum nostrorum instituto decernimus nul
lum nobilem captivandum, qui bonae esset famae, 
nisi jurę prius fuerit convictus, mon censebitur 
vero bonae famae esse quilibet, ter in regestris 
maleficorum descriptus, is ergo ut malae famae, 
absque juris proccssu, praesentis duntaxat statuti 
patrocinio capi, detinerique poterit.

De sercis maleflcos insecuturis.
Cum hac tempestate familiares ubique se ex- 

cusarent quia dominis eorum ad insequendos fu- 
res, maleflcos aut hostes non euntibus, ipsi quo- 
que eosdem maleflcos insequi nollent, quo non 
mediocre dabatur patrocinium, ncquam homini- 
bus manus evadentibus eorum, per quos com
modo poterant detineri. Quapropter statuimus 
ut quicunque seryorum sive famulantium iuben- 

tibus dominis fures et malefactores quoscunquo 
insequi et apprehendero noluerint recusaverin- 
que, perpetuo sint infames, qui autem fures in- 
sequentibus ct apprehendentibus infamiam obij- 
cerent, eandem poenam infamiae incidant eo 
facto.

De tempore semrum sub indicto tempore belli 11- 
centiandorum.

Quicunque seryientium sive famulantium sub 
expeditione bellica, aut aliqua alia necessitate 
justa et legitima, liccntiam a seryitio apud do- 301 
minum suum petierint et ab eo recesserint, per
petuo etiam sint infames, habebit autem quili- 
bet antę bellicam expeditionem antę neccssitatem 
domini sui sex septimanarum tempus, infra. quod 
et non celerius a domino suo licentiam a ser
yitio petet et postulabit.

De primo termino iudicii Capitaneorum.
In Mnjori Polonia ad vota illarum Terrarum 

incolarum, subditorum nostrorum decernimus et 
statuimus, ut coram quolibet Capitaneo, non sit 
terminus peremptorius in primo termino, ne ma- 
joris auctoritatis esse putetur Capitaneus quam 
Rex, coram quo non est terminus peremptorius 
in primo termino, nisi quis ad hoc se sponte 
submittat.

Dc salario Capitaneorum ab Intromissione.
Capitanei introligantes in bona de brachio 

Regali non recipiant decem marcas, similiter Bur
grabij sexagenam, .alias juxta. statutum Joannis 
Alberti Regis quo istud etiam cavctur.

De citationibus Capitaneorum ad ąuerelam.
Querebantur subditi nostri Majoris Poloniae 

praesertim de Capitaneatu Posnanien: citationi
bus Capitanei se yehementer gravari. Quam obrcm 
decernimus, quod Capitaneus citari non debet 
ad querclam, nisi pro cxpulsione dominae do- 
talitialis et pro rccenti crimine, tempus autem re- 
centis criminis sit annus et sex hebdomadae.

De titulo ad citationes Terrestres in Capitaneatu 
Posnaniensi.

Conformare cupientes Terras Capitaneatus Ma
joris Poloniae Terris aliorum Capitaneatuum Regni 
nostri statuimus, quod in Majori Polonia cita
tiones Judicij Terrestriś, deinceps non emana- 
bunt sub titulo Capitanei, sed sub titulo nostro 
et Successorum nostrorum, ct sigillo Terrestri, 
super Judicijs autem Capitaneatus sub titulo et 
sigillo Capitanei emanare et dari debebunt.

De salris conductibus per Capitaneos non dandis 
kmeton bus terrigenarnm.

Conquerentibus Praelatis et Proceribus Ma
joris Poloniae quod cum quodam despectu et 
leyitato eorum hactenus Capitanei Posnanien: sal- 
vos conductus kmethonibus illorum et terrige- 
narum dare consveverant, statuimus communi 
consensu, quod dc caetero Praclatorum, Baro- 
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ntrm Procerum ct terrigenarum nostrorum sub
ditis kmethonibus, ciyibus, oppidanis aut servis 
Capitanei locorum salyos conductus dare non 
debeant, sed ad jus comtnune in cyentibus re- 
currendum decernimus kmethonibus talibus et 
quibuslibet conąucrentibus, sic ut cuique juris 
patrocinium debebitur.

De numero plebeorum ad eccleslas cathedrales susci- 
piendorum.

Ad ccclesias cathedrales in Regno nostro non 
suscipiantur in Episcopos, Praelatos, et Cano- 
nicos, nisi nobiles ex utroque parente et morę 
nobilium cducati, utquc plebeorum certus sit nu- 
merus circa casdem ccclesias, et qui cx eis ad 
Episcopatus ct Praelaturas evecti sunt, qui non 
cssent ex utroque parente progeniti et educati 
morę nobilium ad altiora non ascendant sub 
poena perpetui exilij et confiscationis bonorum 
parentum ct consanguineorum eorum, qui rtite- 
rentur yenire contra hujusmodi ordinationem, sub 
praetextu auctoritatis cujuscunque, quapropter 
praesens et jnfrascriptum statutum super hoc 
publicitus cditum, nostris praesentibus ct alijs 
per Nos approbatis Praedecessorum nostrorum 
statutis, ac privilcgijs perpetuis adscribimus hu
jusmodi sub tenore.

Ttatuta Ecclesiarum seu de plebeis ad vota Serenis- 
simae Principis Domina Elisabeth Dei gratia Regina 
Polonia Genitricis nostrse sancitum, contlnens qui et 
qualiter ad Episcopatus et dignitates ecclesiarum re- 

cipiendi, ac qualiter nobilitas talium probetur in 
futurum.

Volcntes tempore nostri felicis regiminis ob- 
viare tempestive periculis dissensionum ct sedi- 
tionum intestinarum, quae omni externo bello 
sunt graviorcs, quarum dissensionum nonnulla
judicia jam pullulant cx eo, quod dignitates et 
loca ecclesiarum nostri Regni cathedralium in- 
ferioris status homines, saepe per ambitionem 
quaererc consvcverint, cum periculo manifesto 
carundem ecclesiarum et dignitatum ct cum prae- 
judicio nostrae nobilitatis, quae ab antiquis tem- 
poribus laborum et yirtutum suarum officio, eis-
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dcmdignitatibusecclesiasticissemperproficiebatur.
Tum quod eadem nobilitas suis proprijs cervicibus 
a casibus bcllicis, Regnum ipsum defendere con- 
svevit et adstricta est tum etiam eidem ccclesiae
propter genus et assistentiamsui ipsius invicem sub 
pace et dcfensionc debita cxistebant, quod esse 
ncquaquam posset, si per cos regerentur qui 
eadem assistentia et caetcris adminiculis prote- 
gendi ipsas carent, proindc de communi omnium 
Consiliariorum nostrorum consilio et assensu, 
atque ejusdem unirersae nobilitatis expostulatio- 
no hoc praesenti statuto et decreto perpetuis 
temporibus duraturo sanximus, constituimus et 
irreyócabiliter decrcvimus ut de caetero ad ca- 
thedralcs ecclesias in Episcopos ct in eisdem 
ecclesijs in Praelatos, in collegiatis Yero eccle-

sijs ad principales dignitates homines fantum- 
modo de corpore ejusdem nobilitatis possint pro- 
moveri, inliibcntes strictissime sub poena perpe
tui exilij et confiscationis bonorum omnium, cui 
poenae tam eos qui praesenti constitutioni quo- 
quomodo vel aliquo colore alioquin auderent 
contravenire, ambiendo ubivis locorum supra- 
scriptas dignitates, .vel etiam oblatas acceptan- 
do, quam eorum parentes, propinquos ac pro- 
motores adjutoresque clandestinos, ac etiam ma- 
nifestos subjacere volumus ita, ut cum primum 
huic decreto aliquis quocunque titulo insignitus 
non existens nobilis inventus fuerit contravenis- 
se, ipso facto praedictae poenae sit subjectus 
cum eisdem parentibus et propinquis suis. In 
Canonicatibus vero carundem cathedralium ec
clesiarum per alios quoque nobiles obtinendis 
servari yolumus priyilegium et decretum alias 
per Praedecessores nostros editum, adijcientes 
hoc etiam, ne quisquam cujuscunque generis vcl 
conditionis existat, audeat benefieium quodcun- 
que nostri jurispatronatus quoquomodo impe- 
trare vel oblatum a qnovis suscipere, sine no
stro consensu, sub incursu praefatae poenae cxi- 
lij ct confiscationis suorum bonorum et paren
tum ac propinquorum ejus. Et quoniam quac- 
stio incidere de genere nobilitatis, quod diverso 
modo a quibusdam interpretari solet, declara- 
mus, quantum ad praesens statutum attinet: eum 
tantummodo yocari nobilem et capacem dicta- 
rum dignitatum ct bencficiorum: cujus uterque 
parens nobilis, ct ex familia nobili sit progeni- 
tus: et quod tam ipse quam parentes ejusdem, 
liabitarunt ct habitant in suis possessionibus, 
castris, oppidis vel yillis, juxta morem patriae 
ct consvetudinem nobilitatis, viventcs legibus ct 
juribus Regni nostri nobilium. In quo genere 
nobilitatis, eos quoque nobiles appcllandos cen- 
semus, qui licet matre populari, patre tamen 
nobili sunt procreati: quorum tamen parentes, 
ct ipsimet vivant ct vixcrint adinstar aliorum 
nobilium in Regno: ut supra: et non exercue- 
rint vel non excrceant eas artes et actioncs' 
quas communitcr cives, et qui in civitatibus 
morantur, exercere solent. Per contrarium enim 
usum nobilitas ipsa, in popularem et plebeiam 
conditionem transire solet

De causls saecularibus in iudiclo spiritaali non 
iudicandls.

Qvamvis in antiquioribus statutis et priyile- 
gijs constat yetitum esse, ne spirituales judices 
arrogarent ipsis causarum saecularium judican- 
di facultatcm, tamen cum clamore communi im- 
pulsaremur, quod non obstantibus constitutioni
bus antiquis saeculares personae plerumque eyo- 
cantur ad spiritualia judicia, pro negotio sae- 
culari, quapropter decernimus et statuimus, quod 
judices spirituales saecularia judicia non exer- 
ceant neque judicent in futurum.

De iniuriis spiritualium iure Terrestri diffiniendis.
Spirituales pro bonis sive injurijs bonorum
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juri communi subjectorum jurę Terrestri cxpe- 
riantur, injuriae sunt super limitibus, kmetho
nibus fugitiyis, caede et yulneribus, alias juxta 
statutum Ioannis Alberti Regis.

De commissionibus per Maiestatem Regiam dandis 
et non dandis.

Auctoritatem judiciariam ubique illibatam con- 
seryare cupientes statuimus, quod Nos Succes- 
soresque nostri nullas dare debebimus commis- 
siones, non dabuntque Successores nostri nisi su
per limitibus nostrorum bonorum et diyisione 
bonorum haereditariorum inter fratres et pro- 
ximiores, aut quae essent de consensu partium, 
alias datae nullius sint roboris vel momenti.

De teloneis privata auctoritate non constituendis.
Quoniam depactatio quaelibet alieno seu pri- 

vato. jurę commissa cominunem lacderct, ut ve- 
risimile est libertatem, idcirco pro tuendo jurę 
communi libertatis regnicolarum universorum no
strorum communi accedente consensu statuimus, 
quod nova telonea nemo saecularium et spiri
tualium in bonis suis constituet neque constitu- 
ere audebit sine licentia et consensu donatione- 
que nostra et Consiliariorum Regni in Convcn- 
tione Generali. Si vero quispiam secus fecerit, 
talis jurę conyictus per Nos Successoresquc 
nostros iuxta nostrum ct Consiliariorum no
strorum arbitrium priyationis bonorum illorum 
poenam sustinebit, in quibus yoluntate sua ac 
privatis jurę et auctoritate suis tanquam nostris 
solutiones sibi constituit de subditis nostris li- 
bertate juris communi gaudentibus.

305 De officialibus iudiciorum.
Officiales jndiciorum eligantur in Conventioni- 

bus Terrestribus juxta consvctudinem diit obser- 
yatam, alias juxta constitutiones in Ioannis Al
berti Regis pririlegio scriptas, electique prae- 
stent nostri praesentis statuti vigore juramentum 
ncc habeant substitutos excepta infirmitate sub 
amissione officiorum.

De ciyibus a bello non Iiberandis.
Cum mercatores negotiatores et ciyitatum in

colae fortunatiores sunt communitcr ad opes per 
industriam assequcndas, quibus aucti bonis ci- 
yilibus bona terrestria accumulantes consveve- 
runt a bello absolutiones obtinere, ut quemad- 
modum per industriam bona assequuntur, sic 
etiam libertatc majori, quam nobilitas in eis po- 
tirentur, quod et si priyata sua rei domesticac 
cura faciant commcndabiliter, tamen quod istud 
in Rcpublica abusuum et dissensionum parens 
esset, quam quidem nobilitate sanguinis profu- 
sione rempublicam et terrestrem tranquillitatem 
tutante, fortunati cives fortunas terrestres occu- 
parent et nobilium victum usurparent, et nihilo- 
minus ab oneribus publicis per industriam ut 
fit, se cximerent; non indignum ergo cum Prae- 
latis, Consiliarijs, Baronibus ct Terrarum Nun- 
tijs censuimus, quod ciyes habentes bona hae- 

reditaria terrestria ad expeditionem bellicam obli- 
gata, non sint exempti et liberi ab eadem bel- 
lica expeditione quoties fuerit instituta literaequc 
Majcstatis Regiae absolutoriae ab hujusmodi 
expeditione datae vel dandae, locum non habeant 
quod alias in privilegio Alberti Regis fratris 
nostri suprascripto latius est constitulum.

De pretio rerum venalium per Palatinos constituendo.
Quamyis de pretio et yalore rerum yenalium 

salis supcrque constat scriptum esse et in nostris 
superioribus et Antecessorum nostrorum privile- 
gijs’; tamen cum fortasse per negligentitiam non 
fit exccutio decretorum, idcirco Noś iterum iterum- 
que decrevimus et statuimus, quod Palatini in suis 
Palatinatibus pretia mercantiarum et rerum ye
nalium constituent praedisccntquc ycris testimo- 
nijs et documentis pretia rerum qualia sint in 
partibus externis, unde adducuntur, etjuxtahoc 
etiam constituent justa aestimatione facta, con- 
tumaces et contemptores hujusmodi constitutio
num per Palatinos factarum, puniantur poena 
amissionis mercium.

De impetrantibus beneflcia iuris patronatus. 306
Fit nonnunquam quod corsitani et cursores 

Romani bencficia per terrigenas de bonis eorum 
ad consolationem amicorum yiyentium et mor- 
tuorum fundata impetrant; sicque non mediocri- 
bus jacturis pauperem nobilitatem pro sui de- 
fensione juris impendentem afficere consveve- 
runt. Quapropt.er decernimus, quod impetrantes 
beneficia apud Sedem Apostolicam jurispatrona
tus nostri et dominorum nobiliumquo saecula
rium nostri Regni puniantur in persona et in 
bonis, similiter amici et consanguinei impetran- 
tium eorundem.

De dignitatibus et offlcijs hominibus possessionatis 
dandis.

Innitentes statuo Niszovien: et alijs Praede
cessorum nostrorum deeretis rationabilibus, prae
senti nostro sancimus privilegio et promittimus 
pro Nobis et Successoribus nostris, quia Nos 
Successoresque nostri, dignitates et officia Ter
restria, non dabimus, nisi possessionatis in Re
gno Terrisque illis, in quibus sunt hujusmodi 
dignitates et officia, sub poena in statuto per 
Praelatos Petricoviae supra scriplo.

De valore floreni.
Cum ex auri congerie, opum fit inerementum, 

quod quidcm tantominus haberi consvevit, quan- 
to majori yenderetur, ut igitur subditis nostris 
utcunque opitnlemur ad accessiones opulentio- 
res, quae cx auri fmnt copia, decernimus et sta
tuimus, quod valor floreni Hungaricalis, triginta 
duos grossos non excedat, aliter emens et ven- 
dens puniatur, juxta constitutionem Petricavien- 
sem anni praeteriti, alias juxta constitutionem 
Alberti Regis Fratris nostri.

140 ALEXANDRI REGIS STATUTA ANNO 1505. 141

De ezecutione perlucrorum.
Propter differcntias inter Capitaneos Terrestres 

et particulares districtuum, pro cxecutione pcr- 
lucrorum nonnunąuam ezcitatas cum eorum al
tero in alterum executionem differente consve- 
rant negligi subditi nostri in effcctu habendo ju- 
stitiae jam pridem decretae, idcirco statuimus, 
quod Capitanei districtuum tenentur et debent 
ezequi omnia perlucra contra omnes sui distri- 
ctus subditos sub poena centum marcarum.

307 De libera yenditione frumentl nobilium Bidgostiae.
Tcrrigcnis Cujavitis conquerentibus Nobis, quia 

per oppidanos Bidgostien: nostros illibertaren- 
tur, qui terrigenae dum ex rurę frumentum ex 
mercatu antea facto cuipiam transferunt in op- 
pidum, mox alij oppidani non facto mercatu 
illud recipiebant, in domosque -seu promptuaria 
sua deponebant, pro quo tametsi solutioncs im- 
pendebant, tamen quia istud facerent in prae- 
judicium prius ementis, et in illibertationem no
bilium , idcirco statuimus, quod Bidgostiae sit 
nobilibus libera frumeutorum venditio et deduc- 
tio, sine aliquo aliorum oppidanorum impedi- 
mento, quorum cocrtio Capitaneo pro tempore 
existenti sit commissa, sintque desuper literae 
Regiae, quoties opus erit, poenam Regalem qua- 
tuordecim marcarum cx persona contemnente 
exigendam continentes comminatam.

De dignitariis et officialibus inpossessionatis.
Cum essent nonnulli, per favorem officia prae

sertim Capitaneatuum, dignitatumque aliarum in 
Terris ab eorum domicilią rcmotioribus asse- 
cuti, obtinentes, qui propter suam absentiam 
occasiones pariunt scandalorum in eorum juris- 
dictionibus coinmittendorum, nem’ne coerccnte 
pravam adolescentnm et aliorum liominum li- 
centiam, quapropter statuimus, quod in singulis 
Regni nostri Terris et Districtibus, Capitanei, 
Officiales, Dignitarij locorum sint possessionati, 
avisandi nostris literis, ut satisfaciant officijs 
suis, quod si trina vice avisati officiis suis in- 
tendere non curayerint, priventur officijs et di
gnitatibus, sintquc ipso facto privati, ideo ad- 
monendi, ut possessionati sint, ut frequentius 
yisitent loca, in quibus dignitates babent et of
ficia.

De dote per consangvineos mortuae mulieris a ma- 
rito repetenda.

Dotum solutionem (mortua existente muliere 
cni viventi inscripta eral) dubia impediebant hac- 
tenus duplici ratione, una quod vivente marito 
pracmortuae uxoris consangvineis solutiones do- 
tis petentibus, aliqui posscssionem adjudicandam 
putabant in bonis viventi mulieri reformatis, quo- 
rum supervivens maritus possessor esset, altera 
muliere post maritum antea sibi pracmortuum 
moriente, ct in possessionem dotalitij usque ad 
ultima vitae tempora cx i sten te, post ejusdem mu
lieris viduae mortis obitum consangvineis ejus